[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЁРНООТРОЖСКОГО СЕЛЬСОВЕТА САРАКТАШСКОГО РАЙОНА ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.11.2021                                        с. Черный Отрог                                  № 142-п
Об утверждении предварительных итогов социально-экономического развития за 2021 год муниципального образования

Чёрноотрожский сельсовет

В соответствии со ст.10 п. 1,2 положения о бюджетном процессе в муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет от  12.11.2020 г. № 16 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Чёрноотрожский сельсовет»
1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития за 2021 год муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет согласно приложению к настоящему постановлению.
2.  Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации Чёрноотрожского  сельсовета Саракташского района Оренбургской области в сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                            З.Ш. Габзалилов

Разослано: прокуратуре, финансовый отдел администрации Саракташского района, официальный сайт администрации сельсовета, бухгалтерии сельсовета, в дело

.
Приложение к
постановлению администрации

Чёрноотрожского сельсовета
Саракташского района Оренбургской области
от  03.11.2021  № 142–п

Предварительные итоги

социально- экономического развития

муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет

за 2021 год
План социально-экономического развития муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет на 2021 год  направлен на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.

Бюджетная и налоговая политика
Поступление  налогов за  9   месяцев   2021 года (тыс. руб.)

	Наименование дохода
	Утверждено на год
	Поступило

за 9 мес.

	Исполнено в % к году
	Ожидаемые поступления за год
	В % к плану на год

	1.Налог на доходы физических лиц
	5032.0
	3626.90
	72.1
	5032.0
	100.0

	2. Доходы от уплаты акцизов
	2849.0
	2115.60
	74.3
	2849.0
	100.0

	3.Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения
	105.0
	179.5
	171.0
	184.0
	175.2

	4.Единый сельскохозяйственный налог
	210.0
	1287.3
	613.0
	1291.0
	615.0

	5.Налог на имущество физических лиц
	124.0
	14.2
	11.5
	80.0
	64.5

	6.Земельный налог

	2286.0
	833.8
	36.5
	2480.45
	108.5

	7.Государственная пошлина
	0,0
	6.0
	0,0
	7.0
	0,0

	8.Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности
	8.0
	120.8
	151.0
	123.0
	153.8

	9. Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	0,0
	7.8
	0
	10.0
	0,0

	10.Прочие неналоговые доходы
	1113,6
	1018,1
	91,4
	1018,1
	91,4

	ИТОГО собственные

доходы
	11827.5
	9216.6
	77.9
	13079.7
	110.6

	10. Дотации

	7261,0
	5648,5
	77,8
	7261,0
	100,0

	11.Прочие субсидии
	3110,7
	2921,8
	93,9
	2921,8
	93,9

	12.Субвенции
	254,9
	191,2
	75,0
	254,9
	100,0

	13.Иные межбюджетные трансферты
	1025,1
	1025,1
	100,0
	1025,1
	100,0

	14. Прочие безвозмездные поступления в бюджеты поселений
	205,0
	485,0
	236,6
	485,0
	236,6

	Итого безвозмездные поступления
	11856,7
	10271,6
	86,6
	11947,8
	100,8

	ВСЕГО

	23684,2
	19488,2
	82,3
	25027,5
	105,7

Выполнение плана по собственным доходам ожидается на уровне 110,6 % .
Инвестиционная политика
Основными задачами инвестиционной политики является создание условий для развития инвестиционной деятельности, мобилизации имеющихся и привлечении инвестиционных ресурсов.

На территории поселения осуществляют свою деятельность,  19 индивидуальных предпринимателей. Сфера деятельности  ИП направлена на предоставление услуг в сфере торговли.

Демография
Общая численность человек, проживающих на территории Чёрноотрожского сельсовета составляет 3471 человек по проведенной переписи, которая проходила с 15 октября по 15 ноября 2021 г. На территории поселения расположены 7 населенных пунктов.
Муниципальные адресные программы 2021 года
В целях развития инфраструктуры территории,  привлечения инвестиций, улучшения качества жизни населения, поселение принимало участие   в реализации  целевых программ:
1) По программе «Ремонт гравийного покрытия автомобильных дорог общего пользования»  за счёт  областных средств, средств дорожного фонда муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет  был сделан  ремонт асфальтобетонного покрытия ул. Новая на станции Чёрный Отрог Саракташского района Оренбургской области в  рамках инициативного бюджетирования (2623 м2) на сумму 1998059 рублей, в т.ч. областные- 1000000 руб. и местный бюджет-998059,00  рублей (в т.ч. депутатские средства в сумме 20000,00 рублей)
  2) В рамках инициативного бюджетирования был реализован  проект развития «Благоустройство парка культуры и отдыха "Юность"(детская игровая площадка и зона тренажеров Workaut)в селе Никитино Саракташского района Оренбургской области» за счёт  областных средств, средств муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет,  была установлена детская игровая площадка  в с. Никитино на сумму 1097494,51 рублей, из них областные средства- 709201,00 рублей и местныйбюджет-388293,51 рублей (в т.ч. депутатские средства в сумме 12000,00 рублей).
  3) По программе «Комплексное развитие сельских территорий на  территории муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет»
Проведены работы по обустройству площадок накопления ТКО в количестве 30 штук в с. Чёрный Отрог, с. Студенцы, с. Аблязово, пос. Советский, ст. Чёрный Отрог, с. Никитино, с. Изяк-Никитино Чёрноотрожского сельсовета Саракташского района Оренбургской области на сумму 1732326,60 рублей, из них областные средства- 1212634,68  рублей и местный бюджет -519691,92 рублей.
Социальная поддержка населения
Оказана помощь социальным работникам за  нуждающимися в уходе  гражданами.

Работа с семьями  направлена на: формирование здорового образа жизни и профилактику алкоголизма, трудоустройства родителей и занятость детей в весенне-летний период.
Ежегодно проводятся мероприятия  посвященные дню пожилого человека, дню инвалидов.

Кадровая политика, занятость
Систематически обновляется  банк  данных  о рынке труда на территории поселения, ведется организация временных работ для безработных и ищущих работу граждан, трудовых бригад для несовершеннолетних. Виды выполняемых работ - самые разнообразные:

· уборка территории от бытового мусора,

· благоустройство

· очистка дорог от снега.

Молодёжная политика
Приоритетные направления молодёжной политики включают в себя:

работу с молодыми семьями; профилактику табакокурения,  алкоголизма, наркомании в молодежной среде.
Патриотическое воспитание молодёжи осуществляется через:

библиотеки с. Никитино, с. Студенцы, с. Черный Отрог, ст. Черный Отрог и сельские клубы, участие молодежи в подготовке и проведении мероприятий посвященных: празднованию международного женского дня  8 марта, дня защиты детей, дня пожилых людей, дня защитника Отечества, дня афганцев, дня матери.

Вопросы местного значения
По разделу жилищное хозяйство за 9 месяцев 2021 года работы выполнены на 89,4 %  .

По разделу благоустройство за 9 месяцев 2021 года работы выполнены на 100,0 % (уличное освещение, грейдирование дорог, косьба сорной растительности и прочие расходы)
По разделу дорожное хозяйство (дорожные фонды) работы выполнены на 83,5%, в т.ч. частично выполнены  работы по программе «Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, ремонт дворовых территорий многоквартирных домов и проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов на территории муниципального образования Чёрноотрожский сельсовет».
Муниципальная служба и местное самоуправление
В органы местного самоуправления за 9 месяцев 2021 года  по различным вопросам обратились  33 граждан. Принято 123 постановлений, 28 распоряжения по вопросам финансово-хозяйственной деятельности, состоялись  заседания Совета депутатов, на которых принято 372 решений, нотариальные действия осуществлялись в отношении 36 граждан, активно работает Совет ветеранов, Совет женщин, Совет старейшин, общественная инспекция по делам несовершеннолетних, общественный Совет по профилактике преступлений и правонарушений, административная комиссия.
[image: image2.png]